His testimoniis satis demonstratur vocem *δέλτος* in usu fuisse apud Iones et Cyprios (*δάλλτος*), praeterea in tragoedia et in lingua communi; ab Elea autem dialecto eam rectius abiudicabimus. Iam de eius origine quaestio instituenda est, quae veriloquii auxilio fortasse ad finem perducetur. Et alterum quidem veriloquium ex comparatione linguarum indogermanicarum ductum praebet Prellwitz in lexico etymologico s. v. *δέλτος*: *dl̥tós* eigl. Platte, Spaltfläche, ai. *dalita-s* gespalten etc.“ Quo etsi sonorum rationi satisfacit, tamen explicari vix potest, quomodo „res fissa“ ad significationem „tabulae scriptoriae“ pervenerit. Quare praefendum est alterum, quod non solum sonorum rationi, verum etiam sensui satisfacit. Id post Schraderum, *Forschungen der Handelsgesch.*, Jena 1886, p. 78 al. protulit Lewy, *semitische Fremdwörter im Griech.*, Berl. 1895, p. 171. Hi vocis *δέλτος* originem repetivere ex Semitico *dalet* (dalet), quod valet „foris“, unde etiam littera Δ nominata est. Numero plurali significat columnas voluminis sive libri apud Jeremiam 43. 23 [36. 13], ubi Graece vertitur *σελλίδες*, cf. Gesenii thes. ling. Hebr. s. v. *dalet*. Unde significatio tabulae scriptoriae non multum abest. Sicut autem nomen litterae Δ Graece factum est *δέλτα*, ita non mirum est *dalet* („columna“ factum esse *δέλτος*. Prior vocalis apud Cyprios α (fortasse apud Eleos εα) scribitur ad indicandum sonum illum inter s et α dubium, ut in vocibus peregrinis soni persaepe dubii esse solent, vide infra in voce *ἀρβύλη*. Atque tabulam scriptoriam apud Graecos nomen Semiticum retinuisse nemo mirabitur, cum illi etiam scripturam a Phoenicibus acceperint, quod cum formae et nomina litterarum comprobant, tum appellatio *Φοινικηίων γραμμάτων* IGA. 497 (dirae Teiae) *δς ἄν τὰς) στήλας . . . ἢ κατάξει ἢ Φοινικῆια ἐκκόψει κτλ.* Soph. frg. 471 (apud Hes. s. v.) *Φοινικεα γράμματα*, cf. Herod. V. 58 al. Nec minus usus vocis demonstrat eam ex oriente ad Graecos migrasse, quia vetustiore aetate apud solos Cyprios et Iones in usu fuit. Itaque dubium esse non potest,

quin vocabulum ab Attico sermone alienum in tragoediam pervenerit ex Ionico.

ΑΡΒΥΛΗ.

Ag. 944 (908) trim. ὅσαι τις ἀρβύλας λύοι τάχος. frg. 259 trim. εὐθέτοις ἐν ἀρβύλαις.

Soph. frg. 565 metr. inc. καταρβύλοις χλαίναις, cf. Hesych. s. v. καταρβ. et καθαρβ.

Eurip. saepe eodem modo de calciamenti genere, cf. Poll. VII. 86 ἦν δέ τι ὑπόδημα καὶ ἀρβύλη εὐτελὲς τὴν ἐργασίαν. Hippol. 1189 trim: αὐταῖσι ἀρβύλαισι ἀρμόσας πόδας a scholiasta explicatur ταῖς τοῦ ἄρματος περὶ τὴν ἀντηγα, ἔνθα τὴν στάσιον ἔχει ὁ ἠνίοχος. cf. Eust. p. 599. 22, nisi forte interpretaris „cum ipsis caligis“. Lycophr. Al. 839 Perseum vocat ἀρβυλόπτερον.

In pedestri oratione vox extat apud Hippocratem, π. ἀρθρ. ἐμβ. 62, II. 214. 10 Klw. ὅταν δὲ ἐς ὑποδήματος λόγον ἴη, ἀρβύλαι ἐπιτηδεύονται αἱ πηλοπάτιδες καλεόμεναι. cf. Erot. 10. 23 = 55. 4 (Klein) ἀρβύλη· εἶδος ὑποδήματος et Gal. lex. Hipp.<sup>1)</sup>.

Poetae Alexandrini vocem propter raritatem receperunt, ut Theocrit. 7. 26, Leonid. Tar. ep. 37, qui scribunt ἀρβυλλίς.

In lingua communi non invenitur vox neque in usu fuisse forte licet cognoscere ex Nonnoso in Phot. bibl. 3, p. 2 b 18: ὅτι τὰ σανδάλια νυνὶ λεγόμενα ἀρβύλας ἔλεγον οἱ παλαιοί.

Apud Cyprios vox formam habuit ἄρμυλα, cf. Hes. ἄρμυλα· ὑποδήματα Κύπριοι. ἀρμύλη etiam Et. Magn. 135. 12 origine vocis non indicata.

Propter sensum discernere non licet ἀρβηλον· σμύλιον σκύτινον περιφερές· ἔστι δὲ καὶ ὄπλον ex Et. Magn. 135. 10, cf. Goetz, thes. gloss. emend. (C. Gl. L. VII) s. v. sicilis; illam vocem Nicander ther. 423 posuit, cuius scholiasta, quod ἡ δὲ ἀρβήλη ait ἔστι εἶδος ὑποδήματος παρ' Εὐριπίδῃ ἐν Ὀρέστη (seq. v. 140), pronuntiatione videtur deceptus esse.

Aliae formae vocis apud grammaticos traduntur: Hes. ἀραβύλας· ὑποδήματα διάφορα καὶ βαρβαρικά (cod. ὑποδήματος διαφορά), καθάρβυλος χλαίνας· ποδήρης ἕως τῶν ἀρβυλῶν (vide Soph. frg. 565).

Non eiusdem stirpis est propter sensum plane diversum

<sup>1)</sup> Plane obscurum est, quod Homolle, Bull. de corr. hell. VI (1882) p. 133 ex Deliacae inscriptione nondum edita protulit:

ἀρβυλικοὶ ὀβολοὶ „ces dernières seules étaient certainement d'argent“.

ἀρβάλῃ· τήγανον ὀστράκων Ταραντῖνοι Hes. in Kaibellii fragm. com. Graec. gl. 76 neque ἀρωλα· ἀρτύματα Ἀρκάδες, καὶ ἀρωμά-  
μαλα Hes. in Hoffmanni Gr. dial. I p. 101 neque ἀρὸβαλλος, cf. Prellwitz, Et. Wörtl.

Testimoniis supra allatis demonstratur vocem ἀρβύλη in usu fuisse apud Cyprios et Iones, in tragica dictione et apud poetas Alexandrinos. Fere isdem igitur finibus eius atque vocis δέλτος usus circumscriptus est; nec magis eius veriloquium a Graeca stirpe ductum inventum est, nam quae a viris doctis proponuntur, formationis rationem parum explicant. Prellwitz, lex. etym. dubitans ἀραρίσκω comparavit, Meister, dial. II p. 255 veterum grammaticorum (cf. schol. Theocr. 7. 26) veriloquium secutus ἀρωύλη (ἀρβύλη) ad ἀρωδίζω reducit. Sed hoc ipsum, quomodo illud β, quod Cyprii μ<sup>1</sup>) pronuntiabant, ortum sit, explicatione eget. Facillime autem explicatur haec mutatio in voce peregrina; nam in eiusmodi vocibus soni dubii esse solent. Accedit etiam magna formationum varietas; atque revera Hesychius s. v. ἀραβύλας expressis verbis testatur ἀρβύλας fuisse ὑποδήματα βαρβαρικά. Graeci igitur cum re etiam vocabulum a peregrinis accepisse putandi sunt. Quod si ita est, testimoniis supra commemoratis efficitur Asiaticum fuisse verbum idque ab Ionibus tragicis poetis traditum.

## ΠΑΛΜΥΣ.

Aesch. frg. 437 metr. inc. πάλμυδος, Lycophr. Al. 691 πάλμυς, schol. πατήρ ἢ βασιλεύς.

Frequens est apud Hipponactem: frg. 1. 1 Κυλλήνης πάλμυν Ἐρμῆ, frg. 15. 4 καὶ μνήματ' ὄτος μυτάλιδι πάλμυδος, frg. 30 A θεῶν Ὀλυμπίων πάλμυ, frg. 30 B ἀργύρον πάλμυ, frg. 42. 3 Πῆσος Αἰνειῶν πάλμυς. Ut glossam usurpat vocem Dosiades arae I. 17 (AP. XV 25). Significat autem ubique dominum, regem. Nomen Troiani est apud Homerum N 792.

Veriloquium ex Graeca stirpe ductum non repertum est. Quod autem Hipponax voce tam frequenter utitur, cuius sermo vocibus peregrinis plerumque Lydiis abundat, et quod homo quidam Troianus illo nomine vocatur, cum Troiani haud semel nomina non Graeca

1) De mutatione β > μ in vocibus Graecis et peregrinis cf. Kretschmer, Kuhns Zeitschr. XXXV p. 603, Einl. in die Gesch. d. griech. Sprache, p. 236.

Δ1γ, De Aeschylī copia verborum.

habeant, cf. Πάρις, Σκαμάνδριος, argumenta sunt gravissima vocem *πάλμυς* receptam esse ex aliqua dialecto Asiae. Tum per iambographos in tragoediam venit.

### ΒΑΛΗΝ.

Pers. 658 (655) chor. *βαλήν ἀρχαῖος, βαλήν ἴδι, ἰκοῦ.* schol. *βαλήνα τὸν βασιλέα. Εὐφοριῶν δὲ Θουρῶν*<sup>1)</sup> *φησι τὴν διάλεκτον. βασιλεὺς κατὰ Θουρῶν.* Soph. frg. 472 metr. inc. *ἰὼ βαλήν* apud Sext. Emp. p. 672, 26: *οἱ παρὰ τῷ Σοφοκλεῖ ποιμένες „ἰὼ βαλήν“ λέγοντες ἰὼ βασιλεῦ λέγουσι Φρυγιστί.* Item Hes. s. v. *βαλήν· βασιλεὺς Φρυγιστί*<sup>2)</sup>.

Eadem vox *παλήν* scripta extat in titulo medio fere saeculo IV. a. Chr. n. inciso apud Xanthum Lyciae urbem invento, Kaibel, epigr. Gr. 768. 6 *παλήν Λυκίων, τῶν τότ' ἐν ἡλικίᾳ.* Etiam in Cypria inscriptione *βαλήν* legit Six in Saycii novis Cyprii inscriptionibus Abydi Thebisque inventis nr. 27, Proceedings of the Soc. of Bibl. Arch. vol. VI p. 209—222, cf. Deecke apud Bursianum vol. 44 (1883) p. 271. Denique satis probabiliter *παλήν* pro *πάλιω* in epigrammate Byzantino ad Aeschyli Persas adscripto (Anth. Pal. vol. III ed. Didot. IV 848) restitutum est: *Ξέρξης δὲ παλήν δυοῖν ἡττηθεὶς μάχαις* cf. v. Herwerden, stud. in epigr. Gr. p. 80.

Vel scripturae varietate demonstratur vocem *βαλήν* sive *παλήν* non esse Graecam. Phrygiam dicit Sext. Emp. fortasse recte, certe Asiatica<sup>3)</sup> fuit, id quod titulus quoque Xanthius probat nec minus Cyprius, si quidem recte interpretamur litteras. Quodsi schol. Aeschyli de Thuriis verba facit, sive error est sive menda scripturae, sane *ΦΡΥΓΩΝ* in *ΘΟΥΡΩΝ* haud difficile potuit corrumpi. Quamquam autem hodie vox *βαλήν* in litterarum Ionicarum reliquiis non occurrit, vix tamen aliter in tragoediam venire potuit nisi per Iones.